
















La Grande Bombc och dess 16 eftediiljare 

Bristfllliga upplysningar 
Både franska och algeriska myndigheter har varit mycket fortegna om 

proven. Det är än i dag mycket svårt att ta fram uppgifter. Man far utgå ifrån att 
bägge ländernas befolkning vet så gott som ingenting om proven. Men det kanske 
finns fler än man tror som vet, eftersom man i en turistbok kan finna följande 
kommentarer om Reggane och Tanzrouft: att Tanzrouft är den ökända "Törstens 
Oken" där franska vetenskapsmän gjorde de forsta provsprängningarna av "sin 
atombomb". Eller när man under Tamenghest kan läsa att det bästa sättet att 
komma in i landet är att rida kamel, men man löper mindre risk att smittas av 
radioaktivitet om man i stället flyger över. Det som man fatt veta om 
omständigheterna och följderna av proven har kommit till allmänhetens kännedom 
mycket sent, till en del genom källor utanför Frankrike och Algeriet. 

I mars '96 hade Television Suisse Romande (TSR) i Schweiz ett 
reportage om konsekvenserna av kärnvapenproven i början av 1960-talet. 
Oberoende tidskrifter i Tyskland och Frankrike har också rapporterat om 
foljdema av proven. 1985 intervjuade franska TV två f d soldater, som deltog i 
proven i april 1962 i Ahaggar och La Gazette Nucleaire intervjuade 1985 franska 
soldater som hade varit stationerade i In Ameguel i april 1962. De beskrev hur 
jord och sand försvann och berget kom i dagen, när ett stort rökmoln steg upp ur 
sprängningsschaktet. 

Vad kan man då hämta ur dessa intervjuer och TV-reportage? 
Soldater och anställda som hade tvingats att delta i proven i Reggane skadades. 
Med början 1985 krävde de ersättning för sina lidanden. Ännu 1996 svarade 
armen att man inte ansåg sig ha något ansvar för de patologiska forändringar som 
drabbat de som var närvarande vid explosionerna. 

Ingen hade tid att utvärdera försöket 
Enligt vittnesmål av bland annat Pierre Messmer, dåvarande franska 

armeministern, som var närvarande vid provet och forfattaren Jean Vautrin skulle 
en sprängning av misstag ha träffat en naturlig plutoniumfyndighet, vilket gjorde 
att verkan av provet blev helt oberäknelig. Messmer och de högre militärerna gav 
sig hals överhuvud i våg till Paris. Alla i<)rbindelser mellan explosionsplatsen och 
högkvarteret kapades och ingen hade tid att utvärdera försöket. Det gällde bara 
att stänga fönster och dörrar innan den hotande rökpelaren nådde byggnaden. 
Många soldater hade inte fullständiga skyddsdräkter, andra hade inga gasmasker. 
De störtade till jeeparna för att sätta sig i säkerhet bortom området. Men för 
många soldater var det svårare: de måste stanna kvar i testområdet tills de blev 
evakuerade. Särskilt de vakter som skulle bevaka det avspärrade området utsattes 
for mycket hög strålning. Radioaktiv sand trängde in i deras kläder och i maten 
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och de som klagade över brännskador flögs in till sjukhus i Alger. Det fattades 
dekontamineringsduschar. Allt detta har militännyndighetema förtigit och 
llimekat i mer än 30 år. Från Algeriets sida har man inte protesterat mot de 
franska militärernas uppträdande. Soldaterna i testområdena var naturligtvis inte 
de enda som utsattes för radioaktiv smitta utan det gällde också hela befolkningen 
runt om. I In Ameguel t ex tvångsinkallades folk från oaserna för att röja upp i 
testområdet. Det gjordes ingen balsokontroll efteråt och de fick ingen 
skyddsutuJstning. Men framförallt i Reggane kunde man inte undgå att märka vad 
som hände, även om man inte fick tillråcklig information om hur allvarliga 
konsekvenserna kunde bli. 

Reggane februari 1960 
Reggane låg 6 mil från explosionsplatsen, Tamango. Befolkningen 

hade förberetts på explosionen och det rådde en nervös stämning i den lilla staden 
som då bara bestod av röda lerhus och grusvägar. Bland annat togs djur och 150 
algeriska langar ut i forsöksområdet. Befolkningen fick inte veta mer än att när ett 
gult flygplan flög över staden skulle man lämna husen, lägga sig på marken och 
rulla in sig på en filt. Alla anhöriga till den franska militärpersonalen evakuerades 
till Adrar några dagar innan. Franska soldater och algerisk civilpersonal som 
arbetade vid basen i Targnia skulle bära gasmask. Den 13 februari 1960 kl 6 på 
morgonen hörde man ljudet av flygplanet. Efter några svängar forsvann det. Kort 
därefter kom ett buller som fick jorden att skaka och en varm vindstöt piskade 
omgivningarna. Trots 6 mils avstånd sprängdes husen av ttyckvågen och taken 
flög av. I Tsabit 25 mil från explosionsplatsen kunde man se den stora 
''svampen''. Dammolnet, som hade bildats genom forbränningen, rörde sig ända 
fram till Tiiaouine, nästan 90 mil söder om Reggane. På avfymingsplatsen 
Tamango, 6 mil söder om Reggane, blev sanden bokstavligen till glas på en yta 
av flera 100 meters radie och metallmaster och kablar smälte. Under flera år 
täcktes marken på platsen av ett tjockt lager radioaktivt damm så djupt att man 
sjönk ner ända till knäna. Jag kan ge några talande ex. på hur ovetande befolkning 
och soldater var: Nouni var en man ur befolkningen som låg inrullad i en filt på 
marken. Han lyfte ett hörn av filten och såg ljusskenet med ena ögat och blev 
blind för alltid. En soldat som till varje pris ville se explosionen av den bomb som 
tog 3 år att tillverka blev också helt blind. Befolkningen minns fortfarande det 
första provet som de kallar "La grande bombe" - Den stora bomben. 

Styrkejämförelse 
Enligt en artikel i SOS, den 30 juli 1996, var styrkan i Kinas senaste 

test 1-5 kiloton, det motsvarar ¼ av Hiroshimabomben. Detta innebär att den 
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hade en spräng-kraft av c:a 20 kiloton. Jag jämför detta med testprotokollen från 
Nuclear Weapons Databook, (Volume V) som säger att det kraftigaste franska 
atmosfiiriska provet i Algeriet motsvarade 60-70 kiloton eller 3 ,5 ggr Hiroshima 
och det kraftigaste underjordiska provet i Ahaggar 127 kiloton eller 25 ggr den 
sista kinesiska explosionen. 

127 kiloton under jord i Alg= 25,4 x 1-5kiloton, under jord i Kina eller : 

70 kiloton atmosfliriskt i Alg= 3,5 x 20 kiloton Hiroshima. 

Om Reggane sade Jules Moch, 1960 Frankrikes delegat i FN. att 
proven hade ägt rum i ett område som var helt obebott, vilket innebar att riskerna 
var försumbara. Denna "försumbara risk" utvärderades inte under reportagets 
gång när det gäller inverkan på lokalbefolkningen och man har heller inte skaffat 
fram några vittnesmål från dem. Men vittnesmål finns, rapporterade i .EL 
WATAN 1995. Visserligen låg centrum för provet i feb 1960 mitt i ett 
ökenområde, men explosionen gjordes högt upp i luften - olika källor påstår 
mellan 50 och 100 m - med en styrka av 70 kiloton, dvs c:a 4 ggr större än 

Hiroshimabomben. Hur någon på fullt allvar och utan att rodna 1996 kan sitta i 
TV och kalla det riskfritt, det kan man fråga sig? Varför säger man inte 
sanningen? 

Det är inte så konstigt att man inte kan få fram fakta. Mr Andre Gacut 
från det Schweiziska Television Suisse Romande kunde bara få fram ett fåtal 
vittnesmål och vissa ovedersägliga medicinska fakta. Myndigheterna har 
hemligstämplat allt som gäller kärnvapenproven i hela 60 år. Vad kan det 
innebära? Jo, det jag kan tänka mig är att man i Frankrike är rädd för att många 
obekväma fakta skulle avslöja: den otroliga bristen på skyddsåtgärder, att man 
helt bortsåg från väderförhållandena, att organiseringen av proven var både 
förhastad och dåligt förberedd och allt vittnar om en vårdslöshet och nonchalans 
som skulle allvarligt skada Frankrikes anseende om de verkliga förhållandena 
avslöjades. 

Klimatpåverkan 
Hur påverkades t ex klimatet i regionen? Det är välkänt att 

Sahelregionen drabbats av allvarliga torkperioder som är helt ödeläggande. Har 
proven kanske orsakat en rubbning i den känsliga balansen i området? Hur har 
grundvattenreservoirema, som är så knappa påverkats? Som exempel kan nätrums 
att i Touat, regionen kring Adrar och Reggane, finns det underjordiska 
vattenådror med grundvatten. De finns på ett djup av 2-10 m och beräknades 
bilda ett nät, som omfattade 300 mil R!re 1954. Det är inte svårt att föreställa sig 
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att dricksvattnet måste ha blivit allvarligt kontaminerat, inte bara tillfälligt utan R!r 
lång tid eller ffir alltid. 

Skadestånd 
Med säkerhet är de franska myndigheterna också rädda R!r anspråk 

på ersättning. Nu när deras egna soldater har hunnit till pensionsålder och vågar 
säga hur det var, begär de ersättning för sina skador men myndigheterna säger att 
de inte lrar något ansvar. Tänk om lokalbefolkningen som måste stanna kvar i 
området livet ut begärde skadestånd i dag? De har säkert drabbats ännu 
allvarligare, även om de är omedvetna om orsaken. Vad skulle hända om Algeriet 
skulle ställa krav på att testområdena skulle saneras och återställas? För att inte 
tala om vilken den internationella reaktionen skulle bli, om det kunde påvisas att 
proven har haft en avgörande inverkan på R!rsämringen av klimatet i området. 
Hur skulle ett cancerregister se ut i Touat och Ahaggar i dag? 

Avslutning 
Av förståeliga skäl är det svårt att bilda sig en uppfattning om 

konsekvenserna av de franska kärnvapenproven i Sahara. Jag har fått hämta 
uppgifter från olika håll. De är ofullständiga och man måste lägga i hop dem som 
ett pussel. Ändå är man inte så säker utan måste fönnoda och dra egna slutsatser. 
Detta skulle vara ett givande forskningsområde ffir den som är beredd att lägga 
ner det arbete som fordras. Jag tycker att är det hög tid på att man fick en 
internationell instans med rätt att döma kärnvapenmakterna att sanera alla 
provställen, oavsett om de ligger utanfi)r eller inom deras egna politiska gränser 
och att betala skadestånd för skador på miljö och människor. Det man vet idag 
har man fått av franska soldater som har vittnat och begärt skadestånd. Men de 
värst drabbade är egentligen lokalbefolkningen. De är redan satta på undantag. 
De är berber som lever långt från maktens centrum och i ett diktatoriskt system. 
Alla resurser är koncentrerade till huvudstaden Alger, for att tillgodose de 
styrandes intressen. 
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Kinas atomprogrammer i Tibet 

av Charlotte Mathiassen 

Trods den store opma:rksomhed der i de sidste år har vreret mht. spredning af 
atomvåben, og de traditionelle atommagter har vreret meget påpasselige med, at 
atomvåben ikke bliver aJleands eje, har Kina i det store hele gået skud förbi. 
Tvrertimod har Kinas atomare muligheder vzret brugt eller er blevet ignoreret af 
Vesten. Der har vreret mangel på viden om Kinas atomare programmer, og der er 
ikke blevet gjort meget for at få bedre indsigt i dem. 

I dag er det dog n0dvendigt, at Kina deltager i afva:bningsprocessen, 
og det er derfor også oodvendigt, at vi ved mere om, hvad der föregår. Som 
William Arkin (leder af Greenpeace's militrere forskning i Washington) 
argumenterer, kan Kinas besrettelse af Tibet blive en alvorlig hindring for denne 
afva:bningsprocess. I de sidste par år, har man fäet kendskab til Kinas 'tredie 
linie' (third line), en helt uafha:ngig militrer og industriel infrastruktur, der er 
blevet bygget op efter det sino-sovjetiske brud. Dette program er beskrevet i 
detailler i 'Natura1 Resources Defense Council's' femte bind af 'The Nuclear 
Weapons Datebook Series' (1993). 

En af de ting, der i srerlig grad har bragt sindene i kog med hensyn till 
Tibet, er fonnodninger om, at Kina har opbygget en atomar infrastruktur på det 
tibetanske plateau. Fonnodningeme og beskydlningeme har vreret mange, og har 
rakt fra fremstillingen af atomvåben, over dumpningen af atomaffald til planer om 
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at bygge et atomkraftva:rk nrer Lhasa. Intemational Campaign for Tibet (ICT) 
rapport er det furste fors0g på at undersege disse formodninger grundigt. Bogen 
udkom i 1993, og en stor del af materialet for dette oplreg kommer derfra. 

ICT er kommet frem tiI felgende atomare aktiviteter og deres fälger 
på det tibetanske plateau: Oprettelsen af en hemmelig atomar by kendt som det 
'niende akademi', der udarbejdede alle Kinas tidlige atombomber. Det 'niende 
akademi' er Kinas vigtigste atomare forskningsfacilitet. 

• Dumpningen af en ukendt ma:ngde radioaktiv atomart affald fra det 
'ruende akademi' trovrerdige rapporter om sygdom og doo blandt tibetanere i 
na:rheden af uranminer Brugen (deployment) af atomvåben på mindst tre 
lokaliteter, hvortil der til dels er risikable transportforhold 

Forslag om at bygge et atomkraftvzrk nzr Lhasa 
Voksende regional spamding p.g.a. Kinas opstilling af atommissiler 

og faciliteter på det tibetanske plateau og Kinas megtelse af Tibets betydning som 
'bufferzone'. 

ICT fandt også ud af, at nogle af Kinas sterste fangelejre ligger i 
umiddelbar nrerhed af steder, hvor der er anbragt atommissiler, og at fangeme har 
va:ret tvunget til at arbejde i de atomare faciliteter. ICT har ligeledes fundet ud af, 
at de atomare aktiviteter har fremskyndet processen med at fratage tibetanere 
retten til deres land og at det har understettet den kinesiske dominans. ICT har 
ikke kUMet få bekrreftet rygteme om, at atomaffald fra Kina og udlandet er blevet 
dumpet i Tibet. Det har heller ikke kunne bekra:ftes, at land•baserede atomare 
missiler er blevet anbragt i Tibets autonome republik. 

Kina blev en atommagt i begyndelsen aftresseme. Det skete på meget 
kort tid, og på et tidspunkt, da der var kaos og hungersood i Kina. Det kra:vede 
store ma:ngder af materielle og intellektuelle ressourcer, der alle blev 
koncentreret på det tibetanske plateu i Haibai prrefekturatet, I 00 km vest for 
Xining. Valget af Haibei var det furste i en rrekke beslutninger om, at anbringe 
atomare indretninger i regioner, der ikke var beboet af Han. Der er ingen tvivl 
om, at denne beslutning har haft uoverskuelige konsekvenser for de folk det er 
gået ud over, mongolere, tibetanere og uighurer. Landappropriation, atomart 
affald, atomar forurening o.s.v. er nogle af de fälger, der kan nrevnes. Som ved 
alle milj0problemer, har regeringen udelukket fotkelig debat, selv blandt 
eksperter og den har heller ikke gjort meget for at mindske de negative f0lger. 

Rapporten er blevet lavet på grundlag af literaturstudier, interviews 
med kinesiske atomeksperter, regeringsembedsma:nd og tibetanere, undersegelse 
af jord og biotiske materialer i mista:nkte områder og to 'fact•finding' missioner. 

IS 



Kinas atomprognunmer i Tibet 

Selvom Kinas atomprogram er betydeligt mindre end både USA's og 
det tidligere Sovjetunions, er det med henvisning til arbejdemes sikkerhed, 
uansvarlig anbringelse af affald, m.m. s;erdeles dårligt. 

Det niende akademi blev bygget i begyndelsen af tresseme i Qinghai 
provinsen mer Kokonor-seen. Det er stadig en vigtig militerfacilitet, men det er 
muligt, at dets atomare funktioner er blevet flyttet andetsteds ben. Det lidt 
specielle navn skyldes, at det 'niende akademi' var under det 'niende bureau's 
jurisdiktion. Det var det mest hemmelige i hele Kinas atomprogram. Det blev 
oprettet i 1958 og blev senere omdobt til Atomvåbenbureauet. Et andet navn er 
'the Northwest Nuclear Weapons Research and Design Academy'. Vi kender 
ikke alle det niende akademis funktioner, men det er sikkert, at det var ansvarlig 
for 'the designing' af alle Kinas atombomber indtil midten af 70'eme. Dels 
vigtigste funktioner var forskning og design, men der blev også samlet 
komponenter til atomvåben. 

Det niende akademi er en af Kinas mest hemmelige faciliteter, og den 
mevnes sjreldent i Kinesiske og vestlige kilder. Store atomare faciliteter i Xinjiang 
og Gansu er relativt vel.kendte, men der er blevet skrevet meket lidt om det 
niende akademi. En del af faciliteme er anbragt under jorden for at forhindre 
opdagelse og 0delreggelse i tilfrelde af angreb. Der er også andre atomare 
faciliteter i nrerheden, bl.a. • fabrik 151 ', hvor der blev fremstillet torpedoer og 
som var förbundet med det niende akademi med underjordiske tunneler. Det er nu 
et hotel. 

Lokaliteten blev valgt i 1958 af Li Jue, der var 'deputy commander' i 
Tibets militrere region. Han var en af de få intellektuelle involveret i besrettelsen 
af Tibet og gjorde sig i modsretning til sine kollegaer umage for at stå på god föd 
med de tibetanske ledere. 

Grunden til at han valgte det tibetanske plateau skal sikkert ses i 
förbindelse med hans deltagelse i besrettelsen af Tibet. Deng Xiao Peng gav 
tilladelse til oprettelse af akademiet ber. 

. I sommeren 1958 blev mere end I0.000 arbejdere sendt til 
Kokonorområdet, en lwjlandS0Tken med ekstreme betingelser for oprettelsen af 
faciliteten. Det viste sig hurtigt, at der ikke var arbejdere nok og man hentede 
derfor flere arbejdere, iblandt dem sandsynligvis mange fanger. 

Det niende akademi blev delvist åbnet i 1963 og var helt frerdigt i 
196 7 på ru,jden af den kulturelle revolution. I 1963 begyndte man at srette alt ind 
på at bygge Kinas furste atombombe, og i 1964 blev den furste I : l sprrengning 
udfärt nrerved. Man ved ikke, hvor mange spramgninger, der er blevet udfärt ber 
eller hvor meget radioaktivt affald, der har vreret involveret. P.g.a. voksende 
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sprendninger med Taiwan og USA, bruddet med Sovejetunionen og krigen med 
Indien skabte Kina 'den tredie front', opbyggelsen af militrere og atomare 
faciliteter på bl.a. i Sichuan. Facilterne i det nordlige Kina var sårbare, fordi de lå 
tel på den sovjetiske gr~nse. Sovjetunionen havde vreret behj~lpelige med at 
opbygge flere af Kinas atomare anlreg. I 1969 var sprendingeme mellem de to 
!ande så store, at Moskva havde planer om at ramme Kinas atomanlreg og man 
besluttede derfor at flytte det 9.akademi. 

• I slutningen af70'eme etablerede det 9.akademi et institut for Kemisk 
Industri, hvor der blev företaget eksperimenter med 'enriched urane 
brrendstoffer'. 

I 1987 offentliggjorde Kina nogen infonnation om deres hemmelige 
nukleare program i bogen Contemporary China's nuclear policy. I 1989 havde det 
9.akademi sandsynligvis opnået et va:sentligt gennembrud i strategisk atomvåben 
forskning. 

I China Daily blev det beskrevet som en succes. Aligevel er det 
sandsynhgt, at alle akademiets nukleare funktioner blev flyttet i 80'eme. 
Tibetanere i området informerede ICT om, at en stor del af soldateme flyttede i 
midten af80'eme. 

Det 9.akademi ligger est for Kokonor på en h0jde af ca. 3000 m. Det 
ligger i et 'watershed', hvorfra der l.0'ber vand ind i Tsang Chu floden, der 
derefter l0ber ind i den gule flod. Det ligger i Haiyen amt (county), hvor der i 
1989 var ca. 40.000 indbyggere, hvoraf 16.000 blev beskrevet som ikke-oonder. 
Det har sikke.rt at gro-e med infrastrukturen omkring akademiet. Militrert 
personale blev ikke medregnet. Amtets ekonomi domineres af akademiet. Den 
gennemsnitlige indkomst er mere end dobbelt så hej end i andre amter i Qinghai. 
I 60'eme og 70'eme blev Qinghai provinsen ledet afkinesere. Kun en afledeme, 
Tashi Wangchuk var tibetaner med en relativ hej position. Men han blev afsat, 
fordi han kritiserede Kinas destruktive atomare politik i Tibet. Trods det at 
sterstedelen af befolkningen var tibetansk. var provinses i hrendeme på kinesisk 
militrer. Den vigtigste post som partisekretrer har altid vreret besat af kinesere. 
Qinghai er også Kinas gulag. der er meget der tyder på, at arbejdslejrene, hvor 
der var millioner affanger i 60'eme og 70'eme, forsynede de nukleare faciliteter 
med en stadig strmn af tvungne arbejdere. Der var en del tibetanske rebellioner 
mod kineseme isrer i 50'eme, srerligt i syden af Qinghai og ikke så meget 
omkring akademiet men det var altid forberedt på angreb. Tibetaneme har en lang 
tradition for protest i dette område. I den furste halvdel af århundredet, blev 
Qinghaistyret af en muslimsk krigsherre og ikke af kineseme. Den strerkeste 
modstand kom fra Golok nomademe, der lever syd for Kokonor. Bygningen af 
det 9 .akademi krrevede, at nogle landbyer og dele af befolkningen blev fortlyttet. 
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Flere buddhistiske klostre, der blev ooelagt, er ikke blevet genopbygget sikkert 
pga af deres beliggenhed nrer akademiet. 

Radioaktivt affald og sundbedsproblemer 
Der var ingen sikkerhed mht det atomare affald. I begyndelsen blev 

det puttet i lave 'unlined landfitts'. Der er grund til at frygte fälgeme heraf, da 
man ikke engang ved, hvor de er. Man ved heller ikke, hvor meget radioaktivt 
affald, der er blevet produceret af akademiet og man ved heller ikke om affaldet 
iSler er lwjradioaktivt eller ikke. Det er muligt, at de er begyndt at lzkke. Man 
har spekuleret over, om andre lande har placeret deres affald i Tibet, men det er 
der ikke beviser for Kina nregter det. Det rucgter også, at der er atomar forurening 
i Tibet overhovedet. De tibetanere, der bor i området var udsat for szrlig fare i 
60'eme og 70'erne, da akademiet var Slerligt produktivt. Folk kunne vzre udsat 
gennem drikkevandet eller gennem partikler i luften fra ajademiets skorstene. Det 
har enormt lwje skorstene men ingen filtre, der kan opfange meget af 
forureningen. 

Under og narr akademiet er der en rzkke naturlige 'aquifers', der 
fyldes med overflade vand, vandleb og underjordiske kilder. Undergrundsvandet i 
Qinghai er sunket betydeligt, og der er mangel på det, så radioaktiv forurening er 
et stort problem. 

Der har så vidt vi ved, ikke vieret nogle systematiske undersegelser af 
sunhedseffekterne af akademiets aktiviteter. Der er historier om mystiske, 
unaturlige doosfald na:r s0en, selvom der ikke har vzret systematiske 
undersegelser. Nogle lzger har rapporteret om mzrkvzrdige doosfald. En del i 
bern udviklede også leuk~i og deres symptomer lignede dem man kender fra 
Nagasaki. ICT interviewede tibetanere i området i I 992. De sagde, at det var 
forbudt at szlge ked fra dyr i området. De fik at vide, at de ikke skulle spise 
kedet men ikke hvorfor. Uuddannede og fattige tibetanere spiste det alligevel 
nogle gange. 

Der er også sundhedsrisk förbundet med transporten af atomart 
materiale, bl.a. forsi toglinien mellem Xining og akademiet er meget stejl. ICT 
opserverede selv et afsporet tog, da de var der 

Forurening af floderne 
I litteraturen om atomart affald i Tibet bliver spergsmålet om faren for 

at forurene Asiens store floder - den gule flod, Y angtse, Mekong, Salween og 
Brahmaputra. Bortset fra den Gule Flod er der dog ingen tegn på, at det er sket. 
Et atomkraftvzrk ved Lhasa kunne betyde forurening af Brahmaputra. Atomart 
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affald fra det 9.akademi kunne true Xining, der ligger 70km nede ad floden og er 
beboet af mere end 700.000 mennesker (s.24). Den gule flod indeholder store 
mamgder flydende kviks0lv, der er et af de vigtigste affaldsstoffer ved 
produktionen af atomare våben. 

I Sovjetunionen smed man simpelthen det radioaktive affald i vandet. 
Man er bange for, at Kina kan have gjort det samme. Affaldsfilosofien i Kina 
afspejles i sretningen 'dilution is the solution to pollution'. Kokonor, Tibets 
sterste sdltvandsse ligger ti mil 0st for akademiet. En jembanelinie färer direkte 
ned til vandet fra akademiet. Den kan have vzret brugt til at komme af med 
affaldet. ICT kunne dog ikke finde en abnorm twj grad af radioaktivitet i 1992. 
Der er dog også sandsynlighed for, at det sted, hvor affaldet smides/begraves er 
utilgrengeligt for offentligheden. I 50'eme og 60'erne var Karachy seen i 
sovjetunionen den mest forurenede. Den minder om Kokonor, idet den ikke har 
noget afleb.Der er ikke så stor sandsynlighed for at kineseme har smidt affaldet i 
Xichuan floden, der flyder igennem områder med store kinesiske befolkinger. I 
60'erne og 70'eme var der meget fa kinesere omkring Kokonor. K. seen er 
sunket meget (12 meter i 84 år). Forureningen kan også komme fra vand der er 
l0bet igennem 'agufers'. En anden forureningsfare er den stzrke vind i området, 
der kan brere radioaktive partikler langt omkring. 

Der er noget, der tyder på, at der var en radioaktiv ulykke i området i 1974. Det 
siger en kinesern, hvis far arbejdede som atomfysiker i akadmiet. Det blev bl.a. 
forbudt at fiske. 

Det var forst i 70'eme, at Kina begyndte at tznke på st0rre sikkerhed 
mht. til affald og arbejdere i atomare anlreg. På det tidspunkt, havde man allerede 
20 års intensiv atomar forskning og flere atomprnvesprzngninger bag sig. 
Generelt placeres affaldet overall i Kina nrerved, hvor det produceres. Man ved 
ikke meget om opbevaringsmetodeme, men der er god gruncJ til at tro, at de har 
vreret tilfreldige. Bland annet blev det ofte bevaret i kzldrene af betonbygninger 
(s.29). I 1982 blev en mrengde Cobalt 60 begravet i en brnnd. l I år senere da 
nogle arbejdere rensede brnnden, stak en arbejder en gylden kugle i lommen. 
Inden der var gået tre uger var han og to af hans familiemedlemmer dede af 
radioaktiv förgiftning. Trods visse forbedringer, kontrolleres det radioaktive 
affald ikke i szrlig hej grad. Men situationen i Kina ville vrere endnu vrerre, hvis 
Kina havde udviklet teknologien til at genproducere radioaktive brzndstoffer. 
Den officielle politik er at lav-og middel radioaktivt affald placeres lokalt mens 
h0jradioaktivt affald tages til centrale lagre i Gansu provinsen og muligvis i 
Nordvesten. Det blev i 1988 bekendtgjort, at der skulle bygges en affalds 
'treatment plant' i Gobierkenen, der skulle stå fzrdig i 1995. Hvis man tamker 
på, at placere affaldet i saltaflejringer, er Qinghai en mulighed med dets store 
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saltaflejringer, men på den anden side udvindes der salt ber. Det ser ud til at Kina 
hellere vit bruge granit, fordi salt er en vigtig indkomstkilde. Na:sten alle lande 
forsker i muligheden for geologiske begravelser af affaldet men kun Kina og ex­
Sovjetunionen har åbenlyse planer derom. Kina har offentliggjort, at der er p.t. 12 
aktive 'nuclear waste disposal sites' og 8 under opbygning i Kina. Man mener, at 
lagrene i Gansu, Xinjiang og måske Qinghai er de stm-ste. Kina har ikke lavet 
unders0gelser om sundhedsproblemer förbundet med den atomare udvikling og 
har tystet alle ulykker ned. 

I 1984 skrev Washington Post, at Kina planlagde at opbevare store 
mrengder atomart affald fra europreiske reaktorer, vilket de ville kunne tjene 
enorme swnmer på. Der var også tale om Taiwan. Indtil nu, er der intet der tyder 
på, at affald er kommet til Kina undtagen sandsynligvis fra Taiwan. Dette affald 
opbevares sikkert på det tibetanske plateau og ikke i tretbefolkede kinesiske 
områder, selvom disse ligger tret ved havnene. Man ved heller ikke om Kohls 
bes0g i Lhasa i 1987 havde noget at gere med 0nSket om at sende tysk radioaktivt 
affals til Tibet. 

Der er en begyndende protest mod atomare anlreg i Kina og Tibet hos 
lokalbefolkningen og man er bevidst om fordelene, ved at placere anlreggene i 
sådanne områder, hvor chancen for protest er mindst. For eksempel var der 
offentlig protest mod uranminer i Riwoche i Kham i 1989. Bakken bagved 
Trachen-ma templet var angiveligt en urarunine. De lokale protesterede, og 
kineseme reagerede som ved alle protester voldsomt. I 1991 var der også 
protester i Xining, hvor tibetanere fra Kokonor krrevede deres grresland tilbage. 
De var impod de mange milita:re anlreg men vidste ikke meget om de atomare 
anlreg. Panchen lama protesterede mod bygningen af et atomkraftva:rk ved Lhasa. 
'De voldsommeste demonstrationer fandt sted i förbindelse med 
pmvesprrengningeme i Lop Nor. Her bor der ca. 400,000 og den nrermeste by er 
kun 15km va:k fra teststedet. Mange er belevt syge. Efter sigende blev tusinder 
arresteret efter demonstrationer - de fleste er Uighurer. 

I 1992 blev ICT oplyst om, at der var planer om at bygge et 
atomkraftva:rk nrer Lhasa, men planen ser ud til at vrere belevt opgivet. Den blev 
set som et alternativ, da Yamrok Tso projektet lå stille pga Panchen lamas 
protester. Der var mange der protesterede mod projektet. Panchen lama gjorde 
opma:rksom på sikkerhedsrisikoen förbundet med det. 

Operation Top Hat 
I 1967 opstillede den indiske regering og CIA et apparat til at 

overvåge atomare aktiviteter i Tibet, men det forvandt snart efter i et jordskred, 
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og der er ikke blevet fundet rester af det. Det er at frygte, at det på et tidspunkt 
vil forurene Ganges. 

Der er efter al sandsynlighed en intensiv brug af frengselsindsatte i 
opbygningen af den atomare infrastruktur, srerligt i tresserne og halvfjerdserne og 
evt. stadigvrek. B1.a. nrevner Harry Wu, at fanger bruges til at udvinde atomart 
'ore', og at de tvinges til at arbejde på steder, hvor der har fundet 
atompr0Vesprrengninger sted i Qinghai provinsen. 

• Det dokumenteres, at noget lignende har funet sted i Gansu 
provinsen. Der var 10 regimenter involveret i opbygningen af Lop Nor og udaf de 
10-20 kompagnier i hvert regiment, var bsjst 4-5 sammensat af fiivillige, mens 
st0rstedelen af resten var frengselsindsatte, nuva:rende eller tidligere. Dvs at ca. 
2/3 af de 100.000 arbejdere var fanger. Der er en tydelig tendens til at anbringe 
krempestore fangelejre nrer steder, hvor der er anbragt atommissiler. F.eks. er en 
af de stm-ste fangelejre med ca. 100.000 indsatte nrer Delingha. Der er ligeledes 
store fangelejre ved Qaidam og Xiao Qaiam. 

I folge en h0jtsteåbde kinesisk embedsmrend, findes nogle af de 
st0rste uranaflejringer i Tibet bl.a. nrer Lhasa. I 1991 publicerede eksilregeringen 
en bog med tiden 'Precious Stones and Mineral Resources in Tibet', hvor 
uranforekomster i Tibet stedgives og der er offentliggjort skr. kinsesisk 
infonnation om udvindingen af nogle af disse. Den st0rste mine er nok Gya 
Terseda i Tewe distriktet i Gansu, hvor der arbejder 2-3000 kinesere og så vidt 
man ved ingen tibetanere. Indtil 1991 vidste man så godt som intet om, at Kina 
udvinder uran i Tibet. Det ser heller ikke enrum ud til at ske på kommerciel basis, 
men de kinesiske uranforekomster er begramsede. Lokalbefolkningen i 
mineområdeme beretter om sundhedsproblemer, der kan skyldes minernes 
nrerhed. 

Den stm-ste , men ikke mest koncentrerede mrengde radioaktivt affald 
produceres af uranminer. Regnvand flyder igennem mineaffald og kan forurene 
floder, der ofte er de eneste vandkilder for mennesker, dyr og afgr0der. Men 
sundhedsproblemerne mer miner er ofte förbundet med tungmettaller og 
radongas. De mest detaillerede reporter om atomrelaterede sundhedsproblemer 
starnmer fra Arndo nrer Tewe og i Ngapa. Lokalbefolkningen i begge områder 
kan berette om sygdom og d0d i förbindelse med forurenet vand fra floder. Ved 
Ngapa d0de adskillige landsbybeboere efter at have drukket flodvand, beretter 
TIN. 35 udaf 500 beboere d0de kort tid efter at have faet feber og en srerlig form 
for diarrhea. 6 af ofrene d0de lige efter hinanden. I minen i Gannan pr.efekturatet 
samles det giftige vand og opbevares i store stenkonstruktioner inden det blir ledt 
ud i flodeme. Men tibetanske flygtningen fra området beretter, at mere ned 50 
tibetanere er d0de mellem 1988 0g 1991 af mystiske sygdomme, at husdyr dm- af 
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mzrkelige sygdomme, at tra: og gra:s udwrrer og at floden er sort og lugter 
dårligt. De afdooe siges, at have täet blålig hud fur de d0de (liste s.45). 

En stor uranberigelsesfabrik :findes na:r uranminerne i det sydlige 
Amdo i en nyoprettet, kinesisk by Hongyuan, som beskrevet i 'Nuclear 
Battlefileds' af Arkin/Fieldhouse i 1985. ICT kunne dog ikke finde nogen 
bemftelse heipå, da de bes0gte byen og mener, at fabrikken nok er flyttet 
nordpå. 

De f0ISte atommare våben blev bragt til det tibetanske plateau i 197 I 
og anbragt i Qaidam bassinet i nord Amdo. Kina har pt ca. 300-400 atomare 
s~ghoveder, hvoraf flere dussin findes i Tibet i Qinghai provinsen. Nogle taler 
om 90 spra:nghoveder, men det kan i.kke dokwnenteres. Kinas missiler kan 
transporteres og affyres fra trailers, hvilket gm det vanskeligt at lokalisere og 
ta:lle dem. Den meste infonnation kommer fra indiske kilder. I begyndelsen af 
70'eme indrettede Kina et atomart missil opstillings og opsendelsessted i Qaidam 
bassinet. Xiao Qaidam er organiseret på en lignende måde som Qaidam. 
Missileme blev flyttet til disse to steder i 1971, og det er nok färst gang, der blev 
introduceret missiler på plateauet. De er iflg. uofficielle kilder stationeret i Xiao 
Qaidam og flyttes kun til Da Qaidam i noosituationer. Det er derfor mere rigtigt at 
tale om et sted og ikke to. 

DF-4 er Kinas fäste interkontinentale missiler, der blev opstillet i 
1971 og kun kunne nå 4.800 km. dvs ikke til Moskva. Men dette blev udvidet til 
en ra:kkevidde af 7000km i 70'erne. Et andet sted er Delingha 200 km sydvest 
for Da Qaidam. Dette er missilregimentets hovedkvarter i Qinghai. En nyere 
division er placeret i Amdo på gra:osen mellem Qinghai og Sichuan. Her er fire 
CSS-4 missiler med en 'range' på 8000mil, der kan nå USA, Europa og hele 
Asien. Andre divisioner er i de fire milita:re regioner i norden (s.50). Dette sted er 
usa:dvanligt, fordi det ikke er förbundet med en jembane • det passer altså ikke 
som det er blevet påstået, at de altid ligger vedjembanelinier.På Sichuan gra:nsen 
er stedet kun tilga:ngeligt via dårlige veje og ligger i et meget utilga:ngeligt 
område. Der er ingen dokumentation for, at der er en permanent stationering af 
missiler i Nagchuka, ca. 15.000 föd over havet mellem Lhasa og Golmud. Der er 
ingen st0ITe lufthavn her og kun dårlige veje. Det er sva:rt at tro, at Kina har 
anbragt st0rstedelen af sine missiler ber. De fleste er rettet mod Sovjet og ikke 
mod Indien, så det ville v~e ulogisk. 

Desuden har Kina s0gt at decentralisere sine missiler. Lige meget 
hvor de er opstillede kan de alle nå Indien. Den ru:,jagtige placering af missiler er 
ikke så relevant, når de kan transporteres og affyres fra trailers (s.52). Indiske 
kilder meddelte, at den vigtigste atomare base blev flyttet fra Lop Nor til 
Nagchuka i 1969, men det er da ikke bela:g for. Det kan heller ikke bekra:ftes, at 
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der er opstillet atomare missiler langs den indisk- tibetanske gra:nse. Der er 
opstillet konventionelle missiler, der let kan forveksles med atomare. Der mangler 
en mere 11.0jagtig unders0gelse heraf. 

Fra 1968-73 blev tibetanske flypaldser og nye luftbaser ud ( op )bygget 
i Tibet. Vi ved ikke, hvilken slags fly, der bruges i Tibet, men alle typer, der 
bruges i Kina kan også bruges her. De vigtigste flypladser ( milita:re) i 60-70' eme 
var nord for Lhasa, en lufthavn syd for Kokonor og Golmud lufthavnen. De to 
sidste bl(v brugt til at tanke op på vej til TAR og den indiske gra:nse i 60'eme. 
Lhasa lufthavnen er nu blevet erstattet af Gonggar 60 km sydvest for Lhasa. 

Kilder 
Intemational Campaign for Tibet : "Nuclear Tibet - Nuclear Weapons and 
Nuclear Waste on the Tibetan Plateau" 

Secret Uranium processing plants in Amdo "i Tibetan Review, oktober 1992 

"The Significance of Lob Nor Nuclear Site " , i Rangzen , efterår I 993 

Greenpeace Briefing Nr 4 , maj 1996: "China's Nuclear Weapons and Testing 
Program". 
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Tjernobylolyckans fiiljder för den svenska rennäringen 

av Birgitta Åbman 

Samerna räknas som urbefolkning i nordliga delen av Sverige. Samisk befolkning 
finns även i norra delarna av Norge, Finland och Ryssland. Under lång tid 
försökte det svenska samhället genom att förbjuda traditionella religiösa yttringar 
(t.ex. schamanens trolltrummor) och traditionell samisk musik (iojk) samt hindra 
barnen att tala samiska i skolan ta död på samisk kultur, som ansågs primitiv och 
skadlig. Många samer vittnar om att de vuxit upp med en skam över att vara 
same. Under senare tid har lyckligtvis denna trend vänt radikalt. Unga samer som 
inte lärt sig tala samiska som små lär sig språket, man bär gärna sin traditionella 
dräkt och det finns ett stort utbud av både traditionell samisk musik och ny musik 
baserad på samisk tradition. Traditionella samiska näringar blir väldigt viktiga i 
kampen att bevara den samiska identiteten. Renen har, först som villebråd senare 
som husdjur, under så lång tid som man känner till varit av fundamental betydelse 
fur den Samiska kulturen. Även om endast en mindre del av den samiska 
befolkningen numera lever av renskötsel, kan man nog påstå att rennäringen är en 
stor gemensam bas för samisk kultur. Traditionell mathållning, klädedräkt och 
slöjd, är beroende av produkter från renen. Renens behov av betesmark har i 
högsta grad påverkat, och påverkar fortfarande, boendet. Renskötarfamiljerna 
lever ofta mer eller mindre som nomader och har olika boplatser under olika tider 
på året. Också icke renskötande samer bllbringar gärna sina somrar i hembyns 
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somrnarviste. Det samiska språket har påverkats av renskötseln och det finns 
många speciella ord och uttryck som beskriver renen, olika moment i renskötseln, 
snöförhållanden, bete mm. 

Reaktorolyckan i Tjernobyl 
I april 1986 inträffade en allvarlig olycka i kärnkraftverket i 

Tje~ob~~ dåv~de Sovjetunionen. En reaktor exploderade, med påfuljd att 
rad1oakt1vt matenal släpptes ut högt upp i atmosfliren. En stor del av detta 
radioaktiva material transporterades långa sträckor med vindarna och nådde bland 
annat de nordiska länderna. Radioaktiva ämnen sköljdes ut av regn och snö och 
förorenade mark och vatten. Nedfallet innehöll bland annat radioaktivt cesium 
(134Cs och 137Cs),jod (1311) och strontium (90Sr). Även stora delar av Såpmi 
(Sameland) drabbades. För de människor som levde av att producera livsmedel 
medfö~de nedfallet allvarliga konsekvenser. Särskilt allvarliga var följderna för 
re~ärmgen. Renskötseln är baserad på utnyttjandet av stora arealer naturligt 
bet~. Lavarna, som utgör en viktig del av dieten under vintern, tar upp både 
nänngsämnen och föroreningar direkt från luft och nederbörd och blev därför 
särskilt svårt kontaminerade. 

Sedan tidigare var det känt att näringskedjan via lav och ren är en 
viktig länk för överföring av radioaktiva ämnen från nedfall till människa. Detta 
hade man ägnat stort forskningsintresse efter de atmosfliriska provsprängningar 
av kärnvapen, som pågick särskilt intensiv under 1950-talet och början av 1960-
talet. Det stod tidigt klart att nedfallet från Tjernobyl berörde stora delar 
renbetesmarkerna. Utifrån de erfarenheter man hade sedan tidigare nedfall förstod 
man att rennäringen skulle drabbas hårt. Många renskötare befarade att det inte 
l~gre skulle gå att producera renkött som gick att sälja, och att 
TJernobylnedfallet skulle vara dödsstöten for rennäringen. Man upplevde också 
en s~or _oro for sin egen hälsa. Man fick inte bara radioaktiv strålning direkt från 
omgivnmgen och genom att äta renkött. Många livsmedel hämtades från naturen­
fisk, bär, svamp - allt smittat med radioaktiv strålning. Snart efter olyckan ko~ 
strålskyddsexpertema fram till att det var radioaktivt cesium som utgjorde 
problemet när_ det gällde stråldos till människa. Den korta halveringstiden för jod, 
och d~ relattvt låga andelen strontium i nedfallet, gjorde att dessa ämnen inte 
ansågs innebära något större problem. 

Myndigheterna (Livsmedelsverket) satte ett gränsvärde för cesium-
137 i livsmedel på 300 Bq/kg. Provtagningar under sommaren 1986 visade att 
många renar i den södra delen av renskötselområdet låg långt över 300 Bq/kg. 
~an förstod också att halterna skulle stiga när renarna började äta lav på hösten. 
Vid sarvslakten (slakten av vuxna handjur) besannades de värsta farhågorna. Bara 
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i den nordligaste delen av renskötselområdet kunde det större delen av renköttet 
godkännas. Senare under vintern blev det mesta kasserat även här. De högsta 
halterna av cesium-137 i renkött, som uppmättes under sommaren (juni-augusti), 
låg kring 7 000 Bq/kg. Det geografiska mönstret, både när det gällde 
cesiumnivåer i renbetet och i ren, stämde väl med flygmåtningar av markstrålning, 
som gjordes wider månaderna närmast efter nedfallet. Nedfallet, och därmed 
radioaktivt cesium i ren, var högst i Västerbottens län (~r allt i de södra 
delarna) och i de nordligare delarna av Jämtland. Halterna i ren steg på hösten då 
renen övergick till vinterdieten - dvs stor andel lav. På vintern uppmättes, som 
högst, 96 000 Bq cesium-137 per kg i renkött. Under denna slaktsäsong 
kasserades 78% av allt renkött som producerades i Sverige. I juli 1987 höjdes 
gränsvärdet för ren (och även för vilt och insjöfisk) till 1500 Bq/kg. Detta skedde 
inte utan protester från rennäringen, som var rådda för att följden skulle bli att 
konsumenterna blev ännu mer rädda för renkött. Man föreslog att gränsvärdet i så 
fall skulle böjas för allt kött. Böndernas organisationer, som visade sig vara mer 
inflytelserika än renägarna, motsatte sig dock detta och den lägre gränsen behölls 
för lantbrukets djur. Följden av det högre gränsvärdet blev dock att betydligt 
mindre renkött (29%) behövde kasseras påföljande slaktsäsong. 

Redan första vintern tillgrep en del renägare utfodring (med "rent" 
foder), som en metod att sänka cesiwnhalterna i ren. Cesium tillhör 
alkalimetallerna och följer ganska väl kalium i sin omsättning i den levande 
organismen. Cesium tas därför inte bara upp effektivt i kroppen utan utsöndras 
också relativt snabbt. Under tre veckors utfodring försvinner drygt hälften av det 
cesium som finns i renens muskulatur. Efter två månader finns mindre än 15% 
kvar. 

Utfodring har blivit den viktigaste metoden för att rädda renkött från 
att bli kasserat. En annan viktig åtgärd är att anpassa slakttidptmkten och slakta 
så mycket som möjligt tidigt på hösten innan cesiumhalterna kommit upp över 
den tillåtna nivån. En åtgärd som kompletterat utfodringen har varit att använda 
olika substanser som binder cesium i mag-tarm kanalen och förhindrar att det tas 
upp i renens kropp. De cesiumbindare som givits till ren är bentonit (en lera) och 
Giese-salt (Berlinerblått). Bentonit behövs i större mängt och tillsätts i foder 
medan Giese-saltet, som är verksamt i mycket små mängder, även kan tillföras 
via slickstenar eller mineralfoder eller i form av en bolus som läggs ned i vommen 
på djuret (en metod som utvecklats i Norge och där använts till framför allt tär 
men också till ren). 

Efterhand har mängden radioaktivt cesium minskat i renens bete och i 
renen. Ett mycket stort antal mätningar (sammanlagt över 400 000) har gjorts på 
slalctrenar under de första tio åren efter Tjemobylolyckan. Baserat på mätningar 
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En annan effekt, som är ännu svårare att sätta pris på, var den oro och 
psykiska press, som den reoskötande befolkningen utsattes för. 
Tjemobylnedfallet orsakade ett allmänt köpmotstånd mot renkött. Allmänheten 
fick snabbt klart för sig att renkött är radioaktivt och farligt att äta. Att detta dels 
bara gällde renkött från vissa områden och framför allt att renkött med halter av 
cesium över gränsvärdet aldrig kommer ut i till llirsäljning, slog inte igenom med 
särskilt stor kraft. Att gränsvärdet dessutom är satt så att man kan äta upp till 40 
kg renköU per år för att uppnå den grans för extra stråldos (I mSv = l milli­
sievert) som man bedömt acceptabel, är det mycket få som har uppfattat. 
(Kommer man upp till den accepterade gränsen innebär detta i stort sett en 
fördubbling jämfört med den stråldos man annars tär från naturliga strålkällor - i 
första hand kalium-40). Misstron mot renkött är en effekt som drabbade hela den 
svenska rennäringen. Vid tiden för Tjernobylolyckan var priset på renkött på väg 
uppåt och framtiden såg ljus ut för rennäringen. Nedfallet resulterade i en 
minskad efterfrågan och priserna anpassades därefter. Därefter låg priserna stilla, 
dvs minskade i realiteten på grwid av inflationen. Inte förrän för ett par år sedan 
började priserna stiga igen. 

Det är glädjande att se att marknaden för renkött nu äntligen tycks ha 
återhämtat sig och att renägaren har möjlighet att få ut anständiga priser för sina 
produkter. Det radioaktiva nedfallet tycks inte längre upplevas som ett mycket 
stort bekymmer bland renägarna. Man har lärt sig hur man ska hantera problemet; 
man vet när man kan slakta, man vet hur man ska utfodra och man har avsättning 
för sina produkter. Statens kostnader minskar också efterhand. Senaste 
slaktsäsongen (1995/96) behövde mindre är 2 % av de slaktade renarna kasseras. 

Framtiden 
Även om det nu finns fungerande rutiner för att hantera problemet 

med radioaktivt cesium i renar, fortskrider studierna av hur cesium uppför sig i 
renens miljö och i naturen i övrigt. Man arbetar fortfarande med att göra 
motåtgärderna så effektiva som möjligt. Och man fortsätter att kämpa mot den 
negativa stämpel som renkött har fått. Studier som har gjorts tyder på att 
hälsorisken för den enskilda människan är väldigt liten om man håller sig under 
den dosgränser som rekommenderas (1 mSv per år). Det finns dock möjlighet för 
en renägare att komma upp i betydligt högre doser (uppemot 40 mSv per år under 
de första åren efter olyckan, och ca I O mSv per år med nuvarande cesium-nivåer i 
ren) om han - oftast är det en han - lever i något av de mest kontaminerade 
områdena, äter på traditionellt vis och inte bry sig om cesiumhalterna. 

Den renskötande befolkningen är dock så liten och förekomsten av 
cancer - även utan extra strålning - är så pass stor att enskilda cancerfall orsakade 
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av Tjernobyl aldrig blir möjliga att upptäcka. Trots det, finns naturligtvis ibland 
oron att ''just jag'' eller någon anhörig år det enskilda fall som drabbas. Man är 
också orolig att renarna på sikt ska kunna skadas. Ett hot, som då och då dyker 
upp, är politikernas iver att spara pengar. För ett par år sedan var man beredd att 
dra in ersättningarna for utfodring. Nu har man börjat tala om att höja gränsvärdet 
(med risk for fomyat köpmotstånd), något som upplevs som ett hån mot 
rennäringen - när man har ett gränsvärde på 300 Bq/kg för farkött, som 
produceras i ungefär samma mängd som renkött. En annan hot är naturligtvis 
risken fur ännu ett nedfall. Med tanke på hur många kärnreaktorer som finns i 
drift på jorden, och i vilket skick en del av dem befinner sig, förefaller det inte 
helt osannolikt att en liknande olycka, som den i Tjernobyl, skulle kunna inträffa 
en gång till. 
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Efterord 
Är användning eller hot om användning av kärnvapen olagligt? 

av Graciela Bilda Ratti de Carbonari och Ulf Johansson Dahre 

Den 8 juli 1996 meddelade Internationella domstolen i Haag en rådgivande 
yttring, som antyder att användning eller hot om användning av kärnvapen under 
vissa förutsättningar står i strid med internationell rätt. Detta uttalande är 
emellertid resultatet av ett i vissa avsnitt ambivalent ställningstagande som 
domstolen gör. Yttrandet kan delvis ses som ett genombrott i kärnvapenfrågan, 
även om uttalandet bara är rådgivande och inte juridiskt bindande för 
kärnvapenstaterna. Beslutets prägel av rådgivning och icke-bindande 
rekommendation förstärks av att domstolen inte tar en klar och entydig ställning 
till frågan om kärnvapen är olagliga att använda enligt folkrätten. 

Tolkningarna av vad domstolen egentligen antyder i det yttrandet och 
vad som egentligen gäller lär fortsätta. Även om domstolens yttrande är 
bristfälligt och fyllt av motsägelser blir det emellertid inte lätt för 
kärnvapenstaterna att i framtiden entydigt hävda lagligheten av hot om 
användning eller användning av kärnvapen. De internationella freds-och 
nedrustningsrörelsema har fatt ytterligare en bekräftelse på att kärnvapnen står i 
strid med mänsklighetens överlevnad 
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Den rådgivande yttringen från Internationella domstolen var ett svar 
på en förfrågan från FNs generalförsamling: "om användning eller bot om 
användning av kärnvapen under några omständigheter är tillåtet enligt 
internationell rätt". 

Internationella domstolen fann att de tillämpliga internationella 
reglerna på frågan om kärnvapen är tillåtna eller ej finns i följande rättsområden: 
l) FN stadgans regler om användning eller hot om användning av våld; 2) 
reglerna som berör väpnade konflikter, inklusive den hwnanitära rätten, samt 3) 
regler om rätten till liv och god miljö. 

Internationella domstolen fann att FN stadgans regler är tillämpliga på 
varje fonn av användning eller hot om användning av våld, oavsett vilket vapen 
man använder sig av. Domstolen konstaterade också, på ett diplomatiskt eller om 
man så vill -ambivalent sätt, -att FN stadgan varken förbjuder eller tillåter 
användandet av kärnvapen. Därför menade man, finns det inte tillräckligt med 
stöd i FN stadgan för ett förbud, utan man måste också se vad andra regler i den 
internationella rätten innehåller i relation till kärnvapenfrågan. 

Enligt reglerna i väpnade konflikter fann domstolen att det inte heller 
där finns något traktat eller annan överenskommelse som innehåller något 
uttryckligt förbud eller tillåtelse att använda eller hota med kärnvapen. 

Domstolen fann också att principerna i den hwnanitära rätten i 
väpnade konflikter var tillämpliga. Den fann att de två fundamentala principerna 
"skydd av civila" och "undvikande av onödigt lidande för krigförande" var 
relevanta, men domstolen var oenig om vilka slutsatser man kunde dra av detta. 
Presidenten i domstolen, med utslagsröst, menade att användning eller hotet om 
användning av kärnvapen generellt måste anses vara i strid med reglerna för 
väpnade konflikter och den humanitära rätten. En användning av kärnvapen 
kommer att överskrida principerna om humanitet i krig menade domstolen. 
Däremot menade domstolen att det inte fanns möjlighet att även anse det 
förbjudet att använda kärnvapen i självförvar om statens existens är hotad. Det 
vill säga om en kärnvapenstat är hotad, kan denna även i fortsättningen med den 
internationella rättens tillåtelse använda sig av eller hota med kärnvapen som 

vedergällning. 

När det gäller reglerna om rätten till liv och en god miljö hänvisades 
till en diskussion om att kärnvapnen skulle utgöra ett brott mot rätten till liv, som 
garanteras i artikel 6 i Internationella konventionen om medborgerliga och 
politiska rättigheter. Domstolen ansåg att rätten, att inte godtyckligt bli berövad 
sitt liv, inte bara kan tillämpas i fredstid, utan även vid väpnade konflikter. Men 
domstolen ansåg inte att hot om användning eller användning av kärnvapen direkt 
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stred mot rätten att inte godtyckligt bli berövad sitt liv, eftersom denna rätt i det 
här fallet måste ses tillsammans med reglerna som gäller vid väpnade konflikter. 
Och eftersom reglerna vid väpnade konflikter inte entydigt förbjuder kärnvapen 
enligt domstolen kan inte ett förbud mot kärnvapen härledas från orda1ydelsen i 
artikel 6 i ovan nämnda konvention från 1966. 

Det har också i en del sammanhang angetts att kärnvapnens 
förödande effekter på miljön skulle utgöra en grund för förbud. Domstolen ansåg 
inte att ståternas skyldigheter enligt internationella konventioner att skydda miljön 
utgjorde en grund för förbud av kärnvapnen. Ändamålet med miljöskyddet, enligt 
domstolen, kan inte vara att: "to deprive a State af the exercise of its right of 
self-defence under intemational law because of its obligations to protect the 
environrnent." 

Domstolen menade emellertid att detta inte innebär att att kärnvapen 
kan användas hur som helst. Den internationella miljörätten stipulerar att hänsyn 
måste tas till miljön även vid väpnade konflikter. Man kan emellertid fråga sig 
vad detta påstående från domstolen innebär vid användning av kärnvapen. Hur 
använder man kärnvapen på ett sätt som inte mer än nödvändigt skadar miljön? 
Säkert en intressant utmaning för alla militärstrateger. 

Slutligen fann domstolen att artikel 6 i 1968 års icke-spridningsavtal 
innehåller en regel om att kärnvapenstaterna snarast skall komma överens om 
fullständig avveckling av kärnvapenarsenalerna. 

Slutsatsen av internationella domstolens yttrande är trots allt att 
frågan om kärnvapnens lagenlighet eller förbud kvarstår. Domstolen kommer till 
slusatsen att folkrätten både förbjuder och inte förbjuder kärnvapen. Kanske 
behöver man inte bry sig så mycket om domstolens retoriska övningar, som för 
övrigt redan starkt kritiserats. Eftersom domstolen inte kan lösa den gordiska 
knuten, nämligen att samtidigt som den skall tillämpa internationell rätt på ett 
mycket kontroversiellt område, är kärnvapenstaterna, i kraft av sin suveränitet, i 
sin fulla rätt att ignorera domstolens yttrande under skydd av de 
säkerhetspolitiska intressena. Politiken står över den internationella rättens naiva 
förhoppning om reglering av kärnvapenstaternas säkerhetspolitik. 

Det är visserligen en from förhoppning att tro att det internationella 
samfundet skall kunna förbjuda kärnvapen i strid mot kärnvapenstaternas 
intressen, men lite naiva måste vi tillåta oss vara, när nu internaionella domstolen 
trots allt vågade behandla detta ämne. Fredsrörelsen mot kärnvapen har ju ändå 
fått lite näring hos en tvehågsen domstol. Och detta kanske kan utnyttjas till något 
positivt. Inte för att vi fått ett starkt uttalande om vad den internationella rätten 
innehåller, utan för att kärnvapenstaterna kanske äntligen börjar inse att 
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kärnvapen inte skall utgöra hörnstenen i den internationella säkerhetspolitiska 
ordningen. 

Källor och kommentarer till Internationella domstolens yttrande 
Peter H.F. Bekker, ASll, Newsletter, September-October 1996, s I och 4. 

lntemational Court of Justice "Legality of the Threat or Use of Nuclear 
Weapons'', Advisory Opinion. 8 July 1996. 

Said Mahmoudi, Internationella domstolen och kärnvapen, Juridisk tidskrift vid 
Stockholms universitet, 1996, s 92. 
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